
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2020-915 del 04/12/2020

Oggetto Direzione  Tecnica.  Laboratorio  Multisito.  Acquisto 
mediante  ordine  diretto  (ODA)  sul  portale  MEPA  di 
Consip  Spa  di  n.  2  kit  pompe   “Shurflo  compete  per 
campionamento Protozoi”,  per  lo sviluppo delle attività 
analitiche relative al Progetto” Identificazione di cisti  di 
Giardia spp. e di oocisti di Cryptosporidium in campioni 
di acqua destinati al consumo umano, mediante tecnica di 
riconoscimento  con  microscopia  a  contrasto  di 
fase/fluorescenza” – cod. progetto 20LM2 - finanziato con 
fondi RER

Proposta n. PDTD-2020-962 del 03/12/2020

Struttura adottante Laboratorio Multisito

Dirigente adottante Forti Stefano

Struttura proponente Laboratorio Di Bologna

Dirigente proponente Dott.ssa Bucci Sabattini Maria Antonietta

Responsabile del procedimento Bucci Sabattini Maria Antonietta

Questo giorno 04 (quattro) dicembre  2020 presso la sede di Largo Caduti del Lavoro, 6 in Bologna, 

il Responsabile, Dott. Forti Stefano, ai sensi del Regolamento Arpae per l’adozione degli atti di 



gestione  delle  risorse  dell’Agenzia,  approvato  con D.D.G.  n.  114 del  23/10/2020 e  dell’art.  4, 

comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Direzione Tecnica. Laboratorio Multisito. Acquisto mediante ordine diretto (ODA) sul portale 

MEPA di Consip Spa di n. 2 kit pompe “Shurflo complete per il campionamento di Protozoi”, 

per lo sviluppo delle attività analitiche relative al Progetto ”Identificazione di cisti di Giardia 

spp.  e  di  oocisti  di  Cryptosporidium in  campioni  di  acqua  destinati  al  consumo  umano, 

mediante tecnica di riconoscimento con microscopia a contrasto di fase/fluorescenza” – cod. 

progetto 20LM2 - finanziato con fondi della R-E-R. (DGR 423/2020).  CIG  Z262F93A7C

VISTE:

- la D.D.G. n. 128 del 20.12.2019 di approvazione del Bilancio Pluriennale di Previsione per il 

triennio 2020-2022, del Piano Investimenti 2020-2022, del Bilancio Economico Preventivo per 

l’esercizio 2020 e del Budget Generale e della programmazione di cassa 2020;

- la D.D.G. n. 129 del 20.12.2019 di approvazione delle Linee Guida e assegnazione dei budget di 

esercizio e investimenti per l’anno 2020 ai Centri di Responsabilità;

-   la  D.D.G.  n.  81  del  27.07.2020  di  Integrazione  del  Piano  degli  Investimenti  2020-2022  e 

revisione del Budget Investimenti 2020 a seguito della D.D.G. n. 55/2020;

- la D.D.G. n. 109 del 31.10.2019 di approvazione del Regolamento per l’adozione degli atti di 

gestione delle risorse dell’Agenzia;

PREMESSO:

- che l’art. 5, comma 1, della Legge regionale n. 44 del 19 aprile 1995 istitutiva di Arpa E-R, 

ridenominata Arpae con Legge Regionale n. 13 del 30 luglio 2015, individua tra le funzioni, le 

attività ed i compiti assegnati ad Arpa, anche quelli di:

-  garantire, attraverso le proprie strutture, l’esecuzione delle attività analitiche e l’erogazione di 

ogni altre prestazione in materia di prevenzione e di controllo ambientale richiesta dagli Enti 

Locali, dalle Amministrazioni Pubbliche e dalle Aziende USL, per lo svolgimento dei rispettivi 

compiti di istituto (lett. d);

- fornire  attività  di  supporto alla  Regione e  agli  Enti  Locali  per  la  predisposizione  di  piani  e 

progetti ambientali (lett. n);

- svolgere attività di studio, ricerca e controllo dell’ambiente marino e costiero (lett. r);

PRESO ATTO:

-  che con Delibera di Giunta della Regione Emilia Romagna n. 423 del 4/05/2020, acquisita agli 

atti, sono stati assegnati e concessi finanziamenti ad Arpae Emilia Romagna, per il monitoraggio 

delle acque costiere, l’aggiornamento del sito web balneazione, il coordinamento e sviluppo di 

progetti  finalizzati  a  contrastare  la  diffusione  della  zanzara tigre,  l’attivazione  di  percorsi  di 

1



integrazione tra le tematiche ambiente e salute, la prevenzione delle intossicazioni da funghi e 

l’avvio  di  attività  analitiche  per  la  sorveglianza  di  Giardia  e  Cryptosporidium nelle  acque 

destinate al consumo umano;

- che per quest’ultima attività richiesta dalla Regione, è stato costruito il Progetto ”Identificazione 

di cisti di Giardia spp. e di oocisti di Cryptosporidium in campioni di acqua destinati al consumo 

umano mediante tecnica di riconoscimento con microscopia a fluorescenza” – (codice progetto 

20LM2), che sarà sviluppato e realizzato presso il Laboratorio della Sede di Bologna;

- che  la  D.G.R. n.  423 del  04/05/2020,  a  titolo  di  finanziamento  a  copertura  delle  spese  che 

verranno sostenute per la realizzazione delle attività analitiche richieste per la realizzazione del 

progetto, ha assegnato e concesso ad Arpae-ER la somma di euro 25.000,00;

CONSIDERATO:

- che la Responsabile della Sede di Bologna del Laboratorio Multisito ha trasmesso la richiesta per 

acquistare  n.  2  Kit  pompe  ”Shurflo  complete  per  campionamento  protozoi”,  allegando  la 

dichiarazione per affidamento diretto senza confronto concorrenziale;

- che  dalla  dichiarazione suddetta  si  evince che  la  strumentazione richiesta  può essere  fornita 

unicamente dalla Ditta Salvarani S.r.l., con Sede in via M. Buonarroti, 2 - Poviglio (RE), C.F. 

01592070351,  in  quanto  è  l’unica  sul  mercato  in  grado  di  fornire  il  kit  portatile  completo, 

costituito da una pompa con le caratteristiche tecniche indicate nel metodo di campionamento 

per la ricerca dei protozoi per la filtrazione del campione in campo;

- che, pertanto, il bene richiesto non ha alternative equivalenti ai fini delle prestazioni richieste e 

che,  è  stata  effettuata  un’indagine  di  mercato  sulle  possibili  alternative  tecniche  risoltosi 

negativamente;

RICHIAMATO:

- il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 recante: “Codice dei contratti pubblici“, così come modificato dal 

Decreto Semplificazioni D.L. 76/2020 convertito nella Legge n. 120/2020;

- in particolare, l‘art. 1 comma 2 del Decreto sopra menzionato, che stabilisce le procedure per 

l’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di 

ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importi inferiori alle soglie di 

rilevanza europea (euro 75.000,00 per forniture e servizi  e di  euro 150.000,00 per lavori), 

mediante procedura di affidamento diretto;

- il Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture, come modificato 

(Revisione 2) con D.D.G. n. 111 del 13/11/2019;

2



- l’art.  7 co. 2 del D. L.  7 maggio 2012 n. 52 (convertito in legge 6 luglio 2012, n. 135) di 

modifica dell’art. 1, co. 450 della L. 27 dicembre 2006 n. 296, da cui deriva l’obbligo per le 

amministrazioni pubbliche per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di 

rilievo comunitario, di ricorrere al mercato elettronico della pubblica amministrazione;

VERIFICATO:

- che non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26 co. 1 della legge n. 488/1999, nè 

convenzioni Intercent-ER di cui all’art. 21 della legge regionale n.11/2004, aventi ad oggetto 

beni  con  le  caratteristiche  essenziali  idonee  a  soddisfare  lo  specifico  fabbisogno 

dell’amministrazione;

-   che, trattandosi di acquisto di valore inferiore alla soglia comunitaria, è necessario espletare la 

procedura  di  selezione  del  contraente  attraverso  uno  dei  sistemi  del  mercato  elettronico 

disponibili nel nostro ordinamento;

- che la Società Salvarani S.r.l. di Poviglio (RE) risulta abilitata sul mercato elettronico MEPA di 

Consip S.p.a. al Bando: Beni – Veicoli e Forniture per la Mobilità;

CONSIDERATO:

- che  la  Responsabile  del  procedimento  ha  individuato  sul  portale  elettronico  del  mercato 

elettronico  MEPA di  Consip  il  bene  a  catalogo  della  Ditta  Salvarani  S.r.l.:  Kit  PMP CPT 

Campionamento  protozoi  cod.  articolo  09112020  che  soddisfa  le  esigenze  analitiche  della 

strumentazione da acquistare;

- che  il  costo  dell’intera  fornitura  è  di  euro  3.1166,20  (n.  2  kit  pompe  al  costo  di  euro 

1.558,10/cad.) oltre ad IVA (22%);

- che la Responsabile unica del procedimento ha ritenuto congruo il costo rispetto al valore di 

forniture analoghe;

DATO ATTO:

- che  la  Responsabile  del  Procedimento  dichiara  di  non  trovarsi  in  situazioni  di  conflitto  di 

interessi, anche potenziale, nell’ambito della presente procedura;

- che le condizioni di fornitura sono riportate nell’ordine diretto di acquisto sul MEPA di Consip 

S.p.a.;

- che,  trattandosi  di  mera  fornitura,  non  sussistono  rischi  da  interferenza  nell’esecuzione 

dell’appalto  in  oggetto  e  pertanto  non  sono  stati  redatti  sia  il  documento  informativo  sulla 

sicurezza, che il DUVRI e non sussistono costi per la sicurezza;

- che la procedura ha ottenuto il codice identificativo di gara  (CIG) n. Z262F93A7C dal Sistema 

Informativo di monitoraggio delle gare (SIMOG) dell’Autorità Nazionale Anti Corruzione;

3



DATO ATTO ALTRESI’:

- che, per operare sul mercato elettronico, la Ditta Salvarani S.r.l. di Poviglio (RE) ha prodotto la 

dichiarazione sostitutiva di certificazione e di atto notorio relativa alla sussistenza dei requisiti di 

cui all’art. 80, commi da 1 a 5, D.Lvo 50/2016, per l’affidamento dei contratti pubblici, con la 

quale tra l’altro dichiara di non aver commesso violazioni gravi, ovvero ostative al rilascio del 

DURC,  definitivamente  accertate,  alle  norme  in  materia  di  contributi  previdenziali  ed 

assistenziali; 

RILEVATO:

- che è stato acquisito il documento di regolarità contributiva (DURC on line), risultato regolare;

- che i controlli spettanti all’Amministrazione, eseguiti on-line sui portali ANAC e C.C.I.A.A., 

hanno avuto esito regolare;

- che il contratto di fornitura oggetto del presente appalto sarà stipulato con la Società Salvarani 

Srl di Poviglio (RE) mediante ordine diretto (ODA) sul Mepa di Consip, secondo le regole del 

mercato elettronico di Consip S.p.a.;

ATTESTATO:

- ai  fini  dell’art.  9 del  D.L.  1 luglio  2009 n.  78 “Tempestività  dei  pagamenti  delle  pubbliche 

amministrazioni” (convertito nella legge 3 agosto 2009 n. 102), che il presente atto è assunto nel 

rispetto delle disposizioni e dei limiti di cui alla D.D.G. n. 99/09, confermate con riferimento alla 

programmazione di cassa nell’Allegato A “Budget esercizio 2020 - Linee Guida” della D.D.G n. 

129 del 20/12/2019;

- che il costo relativo al presente atto trova la necessaria copertura finanziaria sul totale di euro 

25.000,00,  quale  somma  assegnata  e  concessa  ad  Arpae-ER  per  lo  sviluppo  delle  attività 

laboratoristiche per la sorveglianza di Giardia spp. e di Cryptosporidium nelle acque destinate al 

consumo umano, a carico del progetto cod. 20LM2;

RITENUTO:

- che  ricorrono  le  condizioni  per  procedere  all’affidamento  di  n.  2  kit  pompe  “Shurflo  CPT 

Campionamento protozoi” alla Ditta Salvarani Srl di Poviglio (RE) CF 01592070351 abilitata al 

Bando Beni: Veicoli e forniture per la mobilità del MEPA di Consip Spa, mediante ordine diretto 

(ODA) per il bene presente a catalogo (cod. fornitore 09112020), al costo complessivo di euro 

3.116.20 oltre a IVA (22%) per un totale di euro 3.801,72 (IVA inclusa), sulla base dell’offerta a 

catalogo,  che  si  allega  sub  A)  quale  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  atto,  alle 

condizioni riportate nell’ordine diretto di acquisto Mepa di Consip Spa e secondo le condizioni 

generali ad esso applicabili;  

4



SU PROPOSTA:

- della  Responsabile  della  Sede  di  Bologna del  Laboratorio  Multisito,  dr.ssa  Maria  Antonietta 

Bucci Sabattini, che ha espresso parere favorevole in merito alla regolarità amministrativa del 

presente provvedimento;

DATO ATTO:

-   che Responsabile unica del procedimento, è la stessa dr.ssa Maria Antonietta Bucci Sabattini;

- del  parere  di  regolarità  contabile  espresso  dalla  Responsabile  Unità  Gestione  Budget  e 

Approvvigionamento Laboratorio Multisito, dott.ssa Lisa Recca;

DETERMINA

1. di acquistare, per le motivazioni richiamate in premessa, ai sensi dell’art. 1 comma 2 del D.L. 

76/2020  convertito  nella  legge  120/2020,  mediante  ordine  diretto  (ODA)  sul  portale 

Acquistinretepa.it  –  MEPA di  Consip  Spa,  dalla  Società  Salvarani  S.r.l. con  Sede  in  via  M. 

Buonarroti,  2  -  Poviglio  (RE),  CF  01592070351,  N.  2  KIT  Pompa  “Shurflo  completa 

campionamento protozoi” - cod. articolo 09112020, al costo complessivo di euro 3.116,20 oltre ad 

IVA (22%), per un importo totale di euro 3.801,77 (IVA inclusa), sulla base dell’offerta a catalogo, 

che si allega Sub A) quale parte integrante e sostanziale al presente atto, alle condizioni riportate 

nell’ordine diretto di acquisto sul MEPA di Consip S.p.a. e secondo le condizioni generali ad esso 

applicabili;

2.  di dare atto che il costo relativo alla sicurezza per il presente appalto è pari a zero;

3. di dare atto che il contratto verrà stipulato con la Società Salvarani S.r.l., in formato elettronico 

sul  portale Acquistinretepa.it  con firma del  Responsabile Laboratorio Multisito,  quale punto 

ordinante di Arpae-ER;

 4. di  dare  atto  che  alla  Responsabile  unica  del  procedimento,  dr.ssa  Maria  Antonietta  Bucci 

Sabattini,  spettano le  attività  di  controllo  e vigilanza nella  fase di  esecuzione del  contratto, 

nonché la certificazione della regolare esecuzione delle prestazioni eseguite con riferimento alle 

prescrizioni contrattuali, anche ai fini del pagamento delle fatture;

5. di dare atto che il costo di euro  3.801,77 (IVA inclusa) per la fornitura dei beni oggetto del 

presente atto, è stato previsto nel Piano Investimenti 2020-2022 del Laboratorio Multisito della 

Direzione  Tecnica  e  nel  Budget  Investimenti  2020  a  carico  del  Centro  di  Responsabilità: 

(DLMDT) e le relative quote di ammortamento, a partire dal 2020, saranno comprese nel budget 

5



annuale di esercizio e nel conto economico preventivo pluriennale del centro di responsabilità: 

DLMBO - codice progetto: 20LM2;

7. di  dare  atto  che  il  presente  atto  è  soggetto  a  pubblicazione,  nella  sezione  Amministrazione 

Trasparente del profilo committente dell’Agenzia, ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. 50/2016.

IL RESPONSABILE

LABORATORIO MULTISITO

(F.to Dott. Stefano Forti)

6







N. Proposta:   PDTD-2020-962   del    03/12/2020

Centro di Responsabilità:   Laboratorio Multisito

OGGETTO:   Direzione Tecnica. Laboratorio Multisito. Acquisto mediante ordine 
diretto (ODA) sul portale MEPA di Consip Spa di n. 2 kit pompe 
“Shurflo compete per  campionamento Protozoi”,  per  lo sviluppo 
delle attività analitiche relative al Progetto” Identificazione di cisti di 
Giardia spp. e di oocisti di Cryptosporidium in campioni di acqua 
destinati al consumo umano, mediante tecnica di riconoscimento con 
microscopia a contrasto di fase/fluorescenza” – cod. progetto 20LM2 
- finanziato con fondi RER

PARERE CONTABILE

Il/La  sottoscritto/a  Dott/Dott.ssa  Poggi  Loretta  Recca  Lisa,  Responsabile 

Amministrativo/a  di   Laboratorio Multisito,  esprime parere di  regolarità  contabile  ai 

sensi  del  Regolamento  Arpae  per  l’adozione  degli  atti  di  gestione  delle  risorse 

dell’Agenzia.

Data  04/12/2020
Il/La Responsabile Amministrativo/a


